Дело № 1-672/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 10 октября 2017 года

Бийский городской суд Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи Шатаевой И.Н.,

при секретаре Соловьевой В.К.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Бийска Качура М.В., подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чемортан О.Е., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не имеющего судимостей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В один из дней, в период с 01 по 21 августа 2017 года, более точная дата не установлена, у находящегося на территории г.Бийска Алтайского края ФИО1 возник преступный умысел, направленный, в нарушение требований ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на неоднократные незаконные приобретения и хранение для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере.

Далее, ФИО1, находясь в один из дней с 01 по 21 августа 2017 года в период времени с 20 часов до 21 часа, более точные дата и время не установлены, на территории г.Бийска Алтайского края, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретения и хранение для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 35 метров по направлению на юг от дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что там произрастает содержащая наркотическое средство дикорастущая конопля и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, предусмотренных ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая этого, путем сбора и складирования в имевшийся при нем полимерный пакет верхушечных частей и листьев с произрастающих там содержащих наркотическое средство кустов дикорастущей конопли, незаконно, для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 328 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Затем, ФИО1 в один из дней с 01 по 21 августа 2017 года в период времени с 20 часов до 21 часа, более точные дата и время не установлены, продолжая свои действия, осознавая их общественную опасность и противоправность, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно сохраняя в полимерном пакете непосредственно при себе, без цели сбыта, наркотическое средство в крупном размере – каннабис (марихуана), массой не менее 328 граммов, принес его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до 23 часов 55 минут 22 августа 2017 года.

Далее ФИО1 находясь 22 августа 2017 года не позднее 19 часов 10 минут, более точное время не установлено, на территории г.Бийска Алтайского края, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное приобретение и хранение для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере, действуя в нарушение требований ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вновь решил нарвать верхушечные части и листья с содержащих наркотическое средство кустов дикорастущей конопли.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные приобретение и хранение для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере, 22 августа 2017 года не позднее 19 часов 10 минут, более точное время не установлено, пришел на расположенный на расстоянии 120 метров по направлению на юго-восток от здания по адресу: 

<

адрес>, участок местности, достоверно зная, что там произрастает содержащая наркотическое средство дикорастущая конопля и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», двигаясь в юго-восточном направлении между правым краем автомобильной дороги и сосновым бором (на участке местности длиной до 150 метров и шириной до 5 метров), путем сбора и складирования в имевшиеся при нем два полимерных пакета верхушечных частей и листьев с произрастающих там содержащих наркотическое средство кустов дикорастущей конопли, незаконно, для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 1312 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, незаконно, без цели сбыта, сохраняя непосредственно при себе в двух полимерных пакетах, которые с целью сокрытия от окружающих поместил в другом полимерном пакете в сумку-рюкзак, наркотическое средство в крупном размере – каннабис (марихуана), массой не менее 1312 граммов, передвигаясь 22 августа 2017 года не позднее 19 часов 10 минут, более точное время не установлено, на неустановленном транспортном средстве и пешком по территории г.Бийска Алтайского края от места сбора, занес в подъезд № дома по адресу: 

<

адрес>.

22 августа 2017 года около 19 часов 10 минут с вышеуказанным незаконно хранящимся у него при себе для личного немедицинского потребления, то есть, без цели сбыта, наркотическим средством в крупном размере – каннабис (марихуана), массой 1312 граммов ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов на лестничной площадке 3-го этажа в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>.

22 августа 2017 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 11 минут в ходе произведенного сотрудниками правоохранительных органов в здании по адресу: 

<

...> осмотра места происшествия у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно хранимое им для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1312 граммов, что о в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

В период времени с 23 часов 55 минут 22 августа 2017 года до 00 часов 40 минут 23 августа 2017 года в ходе произведенного сотрудниками правоохранительных органов по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> осмотра места происшествия было обнаружено и изъято незаконно хранимое им для личного немедицинского употребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 328 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Таким образом, в период с 01 августа 2017 года до 23 часов 55 минут 22 августа 2017 года, более точные даты и время не установлены, при вышеизложенных обстоятельствах, ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного немедицинского употребления, то есть, без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 1640 граммов, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суду пояснил, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, для постановления приговора в особом порядке, а именно, убедился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, инкриминированное обвиняемому, не превышает 10 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

С учетом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и считает вину ФИО1, в совершенном преступлении установленной, квалифицируя его действия по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1, совершил умышленное тяжкое преступление, работает по найму грузчиком, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, страдает рядом заболеваний. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнения не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, на профилактических учетах у врача психиатра не состоит, с учетом выводов комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд признает ФИО1 вменяемым к инкриминированному деянию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает и учитывает: полное признание вины, его раскаяние, состояние его здоровья, с учетом всех имеющихся заболеваний. 

Кроме того, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает активное способствование расследованию преступления обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, поскольку в ходе следствия вину признал полностью, дал признательные показания, сообщил, где приобрел наркотическое средство и находит основания назначить наказание с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, суд не находит. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого его имущественного положения, обстоятельств, смягчающих наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде лишение свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет достичь целей исправления, при этом, суд считает возможным, не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку их назначение целесообразностью не вызывается.

При назначении наказания, суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление подсудимого без его изоляции от общества, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, установив испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Кроме того, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимого, суд считает необходимым ограничить его правовое положение, установив дополнительные обязанности, исполнение которых будет способствовать исправлению последнего. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает, что вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1640 граммов, 

ватные диски, их упаковки, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», необходимо уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ч.1-3 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц в дни и часы, установленные данным органом, не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1640 граммов, ватные диски, их упаковки - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) возражений, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Шатаева